İstanbul Vakıfları tahrir defterleri üzerine ilk kapsamlı çalışma ve yayın Prof. Ö. L.

Barkan ve merhum Ekrem Hakkı Ayverdi tarafından yapılan İstanbul Vakıfları Tahrîr

Defteri 953 (1546) Târîhli (İstanbul, 1970) adlı çalışmadır. Fetihten 1546 yılına kadar

yaklaşık bir asır içerisinde İstanbul’da tesis edilen 2500 civarındaki vakıfın tahrir def-

teri olan bu yayının başına giriş olarak çok mükemmel tahliller ve yorumlar eklenmiş,

bu öncü çalışma daha sonra yüzlerce araştırmacı tarafından referans olarak kullanıl-

mış, buradaki bilgilerden istifade ile makaleler yazılmıştır.

Dr. Mehmet Canatar’ın yayımlamış olduğu İstanbul Vakıfları Tahrîr Defteri,

1009/1600’da yapılan İstanbul vakıflarına ait üçüncü tahrir defteri olup Defter-i Ev-

kâf-ı İstanbul, I-II adıyla, Ankara’da Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü Kuyûd-ı Ka-

dîme Arşivi, nr. 543-542’de kayıtlı bulunmaktadır. Siyakat yazısı ve rakamlarıyla yazıl-

mış, 14x41 cm. ebadında iki cilt halindeki eserin orijinalinde birinci cild 543, ikinci

cild 542 olarak numaralandırılmıştır. Hicri 1009/Miladi 1600 yılına değin İstanbul ka-

dılığı hudutları dahilindeki İstanbul vakıflarını ortaya koymakta olan bu tahrir defte-

ri, yalnız geçmişe değil aynı zamanda geleceğe de ışık tutan bir kaynak durumunda

olup, pek çok kültürel ve tarihî konuya kaynaklık teşkil edecek özelliktedir. Eserde,

altında değerlendirmeler yapılmıştır. Burada defterin muhteva özelliklerine işaret edi-

lip, tahriri yapan müfettiş ile ilgili bilgi kayıtları da kaynaklardan tespit olunarak veril-

miş, eserde ayrıca, vakıf numaraları esas alınarak kadınlar tarafından kurulan vakıfla-

rın listesi ile 1009/1600 tarihli Tahrîr Defteri’ne ait istatistikî bilgiler, “953/1546 tahrîri

ile mukayesesi” başlığı altında itinayla hazırlanmış ayrıntılı bir tablo bulunmaktadır.

Yayımlanmış olan Tahrir Defteri, 29 varağı fihrist olmak üzere 591 varaktan oluş-

maktadır. Bu defterde, daha sonra tahrir yapılmayıp son tahrir olması dolayısıyla son-

Metinde okunuşu hususunda tereddüt edilen kelimelerin sonuna soru işareti ko-

nulmuş, okunamayan kelimeler üç nokta ve soru işareti ile, metnin aslında olan boş-

luklar ise parantez içerisinde boşluk halinde belirtilmiştir. Yayınlanan tahrir defterinde

karşılaşılan eksiklerin 953/1546 tarihli tahrir neşrinden ikmal edildiği belirtilmektedir.

Önceki tahrirlerden beri süregelen vâkıfın adı gibi bazı yanlış kayıtların bu tahrirde ori-

jinal kayıt içerisinde düzeltilmiş oldukları görülmektedir. 1009/1600 tarihli 1621 numa-

rada bulunan vakfın, tahrir defterinin en son tarihli vakfı olduğundan hareketle defte-

rin 1004-1009 tarihleri arasındaki beş yıllık bir zaman zarfında hazırlanmış olduğu, do-

layısıyla bu defterin “1009/1600” şeklinde tarihlendiği tespiti yapılmıştır.

953 (1546) tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri’nde 1 nolu cedvelde 845 adet

nakid vakfı görülmekte, daha sonraki tarihlerde yapılan tahrirlerde de nakid vakıfları-

nın son derece azaldığı görülmekte idi. 953/1546 tahririnden sonra düzenlenmiş olan

son iki tahrirde nakid vakıflarının sebep ve tahlilleri ne olursa olsun, erimeye uğradı-

ğı gibi bir netice çıkmaktadır.

Bu eserdeki bir ifadeden [453 numaralı vakıf], akar içermeyen müstakil nakid va-

kıflarının tahrir edilmemesi gibi bilinçli ve devlet politikasını ifade eden bir uygulama

tinde tamamen ya da baş kısmı hariç olmak üzere Arapça olarak düzenlenmiş olan

vakfiyeler [947, 1827 numaralı vakıflar] olduğu gibi Arapça vakfiyelerin kısmen Arap-

ça özeti, kısmen de Türkçe’ye çevirilmiş halinden oluşan karma şekilde düzenlenmiş

kayıtların da [1402 numaralı vakıf] bulunduğu vurgulanmaktadır.

953/1546 tarihli tahrir defterinde yer alan mahalleler ile 1009/1600 tarihli tahrir

defterinde yer alan mahalleler de mukayeseli şekilde değişiklikleriyle birlikte mukaye-

se olunmaktadır. Yeni teşkil olunan mahalleler tespit olunmakta, daha önce bir ma-

halle iken büyüklüğü nedeniyle ikiye bölünmüş olan mahalleler kaydedilmekte ya da

bilakis iki mahalle olarak görülen yerin tek bir mahalle olarak teşkil olunduğu, daha

önce mevcud iken bu tahrirde ortadan kalkmış olan mahalle tespit olunmaktadır.

Önceki tahrir neşrinde müstakil bir mahalle olarak görülen bazı mahallelerin bu

tahrir döneminde ikili hatta üçlü adlarla anılabildiği veya birleştirilebildiği görülmek-

tedir. 953/1546 tahririnde Camcı Kara Ali Mescidi mahallesi olarak kayıtlı iken,

1009/1600 tarihli tahrirde bu isme “ma‘a Mahalle-i Kalenderhâne” ibaresiyle bir ma-

halle eklenerek kaydedilmekte, keza Hâce Teberrük Mescidi mahallesi “ma‘a mahal-

le-i Voynuk Şücâ‘” denilmek suretiyle iki adla anılmaktadır.

Defterde yer alan mahallelerden bazılarının fevkalade şekilde vakıf sayısı açısın-